
上今井遊水地 令和 4年 1 2月号 （ N o . 5 ）

国土交通省北陸地方整備局

千 曲 川 河 川 事 務 所

回 覧

だより
周辺の山々には冠雪がみられ、本格的な冬の訪れを感じさせる気候となりました。

１１月上旬の用地取得に係る集団調印及び１１月下旬の地元説明会におきましては、
りんごの収穫が最盛期を迎えたお忙しい中、多くの方々に足をお運びいただきまし
たこと、この場をお借りし厚く御礼申し上げます。
令和５年３月の工事着手に向けて、関係機関との調整、設計や工事の準備を鋭意

進めて参りますので、引き続きご協力賜りますよう、よろしくお願いいたします。

水理模型実験の視察会を開催しました。

実験概要など説明状況

遊水地整備事業では、目標とする整備効果を得ることを目的に水理模型実験を実施
しております。11月29日（火）には、この実験の実施状況を、対策委員会及び関係
区役員の中から、ご都合いただいた方々を対象に視察会を実施しました。

＜視察概要＞
■開催日時 令和4年11月29日（火） 13:30～15:30
■開催場所 (株)東京建設コンサルタント かすかべ環境防災研究センター（埼玉県春日部市）
■参加者 対策委員会・関係区長 ６名、中野市職員 ４名
■視察内容 実験施設の概要、実験の目的・実験方法をご説明した上で、屋外では上今井橋を中

心に千曲川を縮尺1/100で再現した全体模型（河道延長約60ｍ）で実際に水を流
した状況を確認いただきました。また、縮尺1/20及び1/100で再現した抽出模型に
て越流部からの水の流れ方を確認いただきました。

■今後、実験結果を地域の皆様にご覧頂けるように、映像の準備を進めてまいりますので、公開
の際には上今井遊水地だよりにて周知させていただきます。

越流部抽出模型実験視察状況

上今井区

全体模型実験視察状況

遊水地

千曲川→

遊水地
遊水地



千曲川河川事務所
用地第一課からのご連絡

＜果樹など立木の伐採について＞

用地取得にかかわる集団調印（契約）の実施

【当日の体制】
中野市土地開発公社 5班10名
千曲川河川事務所 用地第一課 3班9名

千曲川緊急治水対策出張所 1名

●事業全般に関すること 千曲川緊急治水対策出張所 電話 0269-67-0450
●用地補償に関すること 千曲川河川事務所 用地第一課 電話 026-227-7613お問合せ先

相続等問題がなく、年度内に引き渡しができる地権
者様を対象に用地取得にかかる集団調印（契約）を、
11月5日～11月7日の3日間にわたり実施し、計177
名の方にご出席いただきました。引き続き、ご準備
の整った地権者様との協議を進めてまいります。

【開催日時・ご出席頂いた人数】
場所；中野市豊田支所 ２階大会議室
令和4年11月5日（土） 9：00～19：00 59名
令和4年11月6日（日） 9：00～19：00 54名
令和4年11月7日（月） 9：00～19：00 64名

計177名

対策委員会定期報告会

令和4年11月18日（金）18時より定期報告会を開
催しました。
報告会では、集団調印の実施結果の報告を行い
ました。

果樹などの立木の伐採は、

地面よりおおよそ３０ｃｍの高さ
まで切って頂きますよう、お願いいたし
ます。

地元説明会の開催

←千曲川

※現在設計中であり、図面は変更になる可能性があります。

上今井遊水地平面図

大俣区

栗林区

水路

冠水頻度の高い範囲

更に、遊水地整備後
の利活用について、
どのように検討して
いくかについて議論
を頂きました。
今後も継続して利活
用を中心に報告会を
開催していきます。

11月27日(日)、11月28日(月)に地元説明会を開催し、
約50名の皆様に出席をいただきました。
説明会では、上今井遊水地の設計について、堤防、排
水樋門、市道大俣線、事業計画地外の道路などの説明
を行うとともに、左岸埋め立てに伴う排水設計方針を
ご説明しました。
ご出席頂けなかった方々に向け、後日、説明資料と合
わせ会議録を回覧いたします。

＜開催日時・対象・開催場所・参加人数＞
大俣区 11月27日（日）14：00 大俣公民館 20名
上今井区 11月27日（日）18：00 豊田文化センター 28名
栗林区 11月28日（月）18：00 栗林公会堂 5名
※新型コロナウイルス感染拡大に配慮し、概ね１時間程度で実施。

伐採例


